

Số: 131 /KH-BVM

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 05 tháng 02 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức vận động viên chức, người lao động gương mẫu chấp hành nghiêm quy định về phòng, chống tác hại của rượu, bia khi tham gia giao thông

Căn cứ Công văn 141/SYT-TCCB ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Sở Y tế về việc triển khai thực hiện Công văn số 6424/UBND-ĐT của Ủy ban nhân dân Thành phố về quán triệt, yêu cầu cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức gương mẫu chấp hành nghiêm quy định về phòng, chống tác hại của rượu, bia khi tham gia giao thông,

Thực hiện Công văn số 744/SYT-TCCB ngày 26 tháng 01 năm 2024 của Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức cuộc vận động công chức, viên chức, người lao động gương mẫu chấp hành nghiêm quy định về phòng, chống tác hại của rượu, bia khi tham gia giao thông,

Bệnh viện Mắt xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc vận động viên chức, người lao động gương mẫu chấp hành nghiêm quy định về phòng, chống tác hại của rượu, bia khi tham gia giao thông cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đảng viên, viên chức, người lao động gương mẫu chấp hành nghiêm quy định về phòng, chống tác hại của rượu, bia khi tham gia giao thông.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong việc tu dưỡng, rèn luyện, giữ gìn phẩm chất, đạo đức, lối sống, trách nhiệm nêu gương và gương mẫu thực hiện quy định “Đã uống rượu, bia - Không lái xe”

### 2. Yêu cầu

Đảng viên, viên chức, người lao động tại Bệnh viện tự nguyện đăng ký tham gia Cuộc vận động “ĐÃ UỐNG – KHÔNG LÁI” với thông điệp chính “Đã uống rượu, bia – Không lái xe” và tự giác thực hiện nghiêm, có hiệu quả các nội dung đã đăng ký.

Xử lý nghiêm những trường hợp đảng viên, viên chức, người lao động vi phạm nồng độ cồn khi lái xe được cơ quan Công an xử lý vi phạm và gửi thông báo về Bệnh viện.

## II. NỘI DUNG

### 1. Tên gọi cuộc vận động và thông điệp chính

- Cuộc vận động mang tên: “ĐÃ UỐNG – KHÔNG LÁI”
- Thông điệp chính “Đã uống rượu, bia – Không lái xe”

### 2. Thời gian thực hiện cuộc vận động

- Giai đoạn 1: Đợt cao điểm trước, trong và sau Tết Nguyên Đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024. Từ ngày 16/01/2024 đến 12/3/2024. Cuối Quý I năm 2024, tổ chức Hội nghị sơ kết, đánh giá Giai đoạn 1.

- Giai đoạn 2: Quý II và III năm 2024. Đầu Quý IV năm 2024, tổ chức Hội nghị sơ kết Giai đoạn 2 và triển khai thực hiện đợt cao điểm Tết dương lịch 2025 và Tết Nguyên đán Ất Ty.

**3. Đối tượng:** Đảng viên, viên chức, người lao động trong Bệnh viện.

### 4. Nội dung hoạt động

#### 4.1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Đảng ủy, Ban Giám đốc lãnh đạo, chỉ đạo đến cấp ủy chi bộ, Trưởng khoa phòng quán triệt cho đảng viên, viên chức, người lao động trong Bệnh viện thực hiện nghiêm các quy định về cấm uống rượu, bia, các quy định về người điều khiển phương tiện giao thông không uống rượu, bia trước và trong khi tham gia giao thông và tuyên truyền, vận động người thân cùng tuân thủ; Nghiêm cấm viên chức, người lao động việc can thiệp, tác động vào quá trình kiểm tra, xử lý vi phạm của lực lượng thực thi công vụ.

- Tổ chức kiểm điểm, xử lý kịp thời đối với viên chức, người lao động thiếu tinh thần trách nhiệm, vi phạm nồng độ cồn khi lái xe và được cơ quan Công an gửi thông báo về Bệnh viện để có biện pháp xử lý theo quy định.

- Tổ chức ký cam kết thực hiện nghiêm các quy định về cấm uống rượu, bia, các quy định về người điều khiển phương tiện giao thông không uống rượu, bia trước và trong khi tham gia giao thông đối với viên chức, người lao động Bệnh viện.

- Phổ biến, vận động tất cả đảng viên, đoàn viên, viên chức, người lao động tự nguyện đăng ký tham gia Cuộc vận động “Đã uống – Không lái xe” bằng việc tự đăng ký thông tin vào mẫu đăng ký tự tải về thông qua đường link: <https://www.antoangiaothongtphcm.vn/dauongkhonglai>

Việc tham gia cuộc vận động chấp hành nghiêm quy định về phòng, chống tác hại của rượu, bia khi tham gia giao thông sẽ là một trong những tiêu chí xét thi đua trong các đợt sơ kết thi đua tại Bệnh viện.

- Tổ chức Hội nghị sơ kết, đánh giá Giai đoạn 1, Giai đoạn 2 và triển khai thực hiện đợt cao điểm Tết dương lịch 2025 và Tết Nguyên đán Ất Ty

#### **4.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến về phòng, chống tác hại của rượu, bia khi tham gia giao thông**

- Thường xuyên phổ biến, quán triệt nội dung Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và các văn bản hướng dẫn thi hành; tiếp tục phổ biến, thực hiện đầy đủ các nội dung chỉ đạo tại Công văn số 141/SYT-TCCB ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Sở Y tế về triển khai thực hiện Công văn số 6424/UBND-ĐT của Ủy ban nhân dân Thành phố về quán triệt, yêu cầu cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức gương mẫu chấp hành nghiêm quy định về phòng, chống tác hại của rượu, bia khi tham gia giao thông và nguyên nhân, hậu quả của tai nạn giao thông nói chung, tai nạn giao thông do vi phạm nồng độ cồn nói riêng để nâng cao nhận thức của viên chức, người lao động nghiêm túc thực hiện “Đã uống rượu, bia – Không lái xe”

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực tiếp bằng nhiều hình thức, nội dung đa dạng, phong phú, thiết thực, trực quan đến đảng viên, viên chức, người lao động, bao gồm: thực hiện tuyên truyền fanpage của các tổ chức đoàn thể, trên trang thông tin điện tử của Bệnh viện và trong các cuộc họp giao ban tại khoa, phòng, giao ban cán bộ chủ chốt tại Bệnh viện và trong các buổi sinh hoạt Chi bộ nhằm thu hút đông đảo viên chức, người lao động tham gia Cuộc vận động “Đã uống rượu, bia – Không lái xe”.

### **III. PHÂN CÔNG, TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Tổ chức cán bộ**

- Phối hợp với phòng Hành chính quản trị xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc vận động viên chức, người lao động gương mẫu chấp hành nghiêm quy định về phòng, chống tác hại của rượu, bia khi tham gia giao thông, trình Ban Giám đốc xem xét, phê duyệt.

- Đầu mối phối hợp với các khoa, phòng triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức cuộc vận động viên chức, người lao động gương mẫu chấp hành nghiêm quy định về phòng, chống tác hại của rượu, bia khi tham gia giao thông.

- Phổ biến, tuyên truyền cuộc vận động và triển khai việc thực hiện ký cam kết “Đã uống rượu, bia – Không lái xe” đến toàn thể viên chức, người lao động tại Bệnh viện.

- Tham mưu, đề xuất với Hội đồng Thi đua, Khen thưởng và Ban Giám đốc Bệnh viện cá nhân, tập thể đã tham gia tích cực cuộc vận động.

- Thực hiện báo cáo kết quả triển khai Giai đoạn 1 và công tác triển khai Giai đoạn 2 cuộc vận động trước ngày 09 tháng 3 năm 2024 về Sở Y tế

- Tổ chức sơ kết, đánh giá Giai đoạn 1, Giai đoạn 2 của cuộc vận động (trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024); Triển khai thực hiện cuộc vận động tại đợt cao điểm Tết dương lịch 2025 và Tết Nguyên đán Ất Tỵ.

## 2. Phòng Hành chính quản trị

- Phối hợp với phòng Tổ chức cán bộ xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc vận động công chức, viên chức, người lao động gương mẫu chấp hành nghiêm quy định về phòng, chống tác hại của rượu, bia khi tham gia giao thông, trình Ban Giám đốc xem xét, phê duyệt.

- Tuyên truyền, phổ biến Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia và các văn bản hướng dẫn thi hành.

## 3. Phòng Công tác xã hội và Đoàn Thanh niên

Phối hợp với phòng Tổ chức cán bộ thực hiện tuyên truyền Cuộc vận động và các nội dung liên quan đến phòng, chống tác hại của rượu, bia khi tham gia giao thông cho viên chức, người lao động tại Bệnh viện và người dân.

## 4. Các khoa, phòng Bệnh viện

Phổ biến, quán triệt cho toàn thể viên chức, người lao động thực hiện đầy đủ các nội dung của Kế hoạch này, trong đó lưu ý 02 nội dung sau đây:

- Phổ biến và vận động tất cả viên chức, người lao động tại khoa, phòng tự nguyện đăng ký tham gia Cuộc vận động viên chức, người lao động tự nguyện đăng ký tham gia Cuộc vận động “Đã uống – Không lái” bằng việc tự điền thông tin vào mẫu đăng ký tự tải về thông qua đường link:

<https://www.antoangiaothongtphcm.vn/dauongkhonglái>

- Tổ chức cho viên chức, người lao động ký cam kết “Đã uống rượu bia – Không lái xe” và gửi về phòng Tổ chức cán bộ trước ngày 23/02/2024 (thứ sáu)

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc vận động viên chức, người lao động gương mẫu chấp hành nghiêm quy định về phòng, chống tác hại của rượu, bia, đề nghị các khoa, phòng nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này. *!/gr*

### Nơi nhận:

- Ban Giám đốc (để b/c);
- Các Khoa, Phòng trực thuộc;
- Lưu: VT, TCCB, *AV*  
(PTTA)

